
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.  122 –  dicembre 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 104 articoli spogliati ed è stato licenziato il  23 dicembre 2009. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         6 

INDICE PER AUTORE         22 

INDICE DEI DESCRITTORI        25 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       28 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acque minerali e termali 13 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 16 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 21 
Assistenza sociale/Servizi sociali 18 
Banche/Sistema e mercato finanziario 13 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 19 
Caccia 16 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 20 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 13 
Diritti umani 11 
Diritto amministrativo 11 
Diritto costituzionale 10 
Ecologia/Tutela ambientale 21 
Economia e sviluppo economico 14 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9 
Enti locali 9 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 15 
Filosofia/Religione 20 
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8 
Foreste 16 
Immigrazione/Emigrazione 19 
Lavoro 13 
Mezzi d'informazione 20 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 17 
Pubblica amministrazione 9 
Pubblico impiego 10 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8 
Risorse energetiche 22 
Sanità e igiene pubblica 17 
Servizi pubblici locali 9 
Storia e cultura locale 20 
Storia e geografia 20 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 12 
Unione europea 10 
Urbanistica 12 

 
 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA .................................................................................................................................... 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .......................................... 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici........................................................................................ 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................................... 8 
1.05 Servizi pubblici locali ............................................................................................................................ 8 
1.08 Pubblica amministrazione.................................................................................................................... 8 
1.09 Pubblico impiego .................................................................................................................................. 9 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................................... 9 
1.12 Diritto costituzionale ............................................................................................................................ 9 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................................ 10 
1.16 Diritti umani......................................................................................................................................... 10 

COMMISSIONE SECONDA...................................................................................................................... 11 
2.01 Urbanistica ........................................................................................................................................... 11 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità........................................................................................... 11 

COMMISSIONE TERZA............................................................................................................................. 12 
3.01 Lavoro................................................................................................................................................... 12 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................... 12 
3.06 Acque minerali e termali .................................................................................................................... 12 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................................ 12 
3.09 Economia e sviluppo economico ..................................................................................................... 13 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche........................................................................................... 14 

COMMISSIONE QUARTA ......................................................................................................................... 15 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ........................................................................... 15 
4.02 Foreste .................................................................................................................................................. 15 
4.03 Caccia .................................................................................................................................................... 15 

COMMISSIONE QUINTA.......................................................................................................................... 16 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ........................................................................................... 16 
5.02 Sanità e igiene pubblica ...................................................................................................................... 16 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ...................................................................................................... 17 

COMMISSIONE SESTA............................................................................................................................... 18 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ..................................................................................... 18 
6.06 Immigrazione/Emigrazione .............................................................................................................. 18 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................................... 19 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................................. 19 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................. 19 
6.12 Storia e cultura locale.......................................................................................................................... 19 
6.13 Storia e geografia ................................................................................................................................. 19 

COMMISSIONE SETTIMA ........................................................................................................................ 20 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale .............................................................................................................. 20 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ................................................................................... 20 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................................. 21 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Castelli, Luca 
Profili costituzionali del terzo mandato dei Presidenti di Regione / di Luca Castelli, Le 
Regioni, n. 3-4   2009, p. 489-515 
Descrittori: Regioni ; Presidenti ; Elezioni regionali ; Eleggibilità ; L. n. 165/2004  
 
Cerea, Gianfranco 
Regionalismi del passato e federalismo futuro: cosa insegna l'esperienza delle autonomie 
speciali / di Gianfranco Cerea, Le Regioni, n. 3-4   2009, p. 453-487 
Descrittori: Federalismo ; Regionalismo ; Regioni a statuto speciale 
 
Dalla Pria, Giovanni 
I Consigli regionali dell'economia e del lavoro nell'ordinamento giuridico / Giovanni 
Dalla Pria, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2008, p. 59-84 
Descrittori: Regioni ; Lavoro ; Economia ; Organi consultivi  
 
Monaco, Giuseppe 
La riserva statutaria di legge nelle Regioni ad autonomia ordinaria: ratio e limiti / di 
Giuseppe Monaco, Le Regioni, n. 3-4   2009, p. 517-544 
Descrittori: Statuti regionali ; Regioni a statuto ordinario 
 
Ricciardelli, Maurizio 
Il metodo della Regione Emilia-Romagna per la partecipazione in fase ascendente e per 
l'attuazione dell'ordinamento comunitario / di Maurizio Ricciardelli, Le istituzioni del 
federalismo, n. 5 supplemento   2008, p. 5-21 
Descrittori: Regioni a statuto ordinario ; Legislazione comunitaria 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Antonini, Luca 
La nuova legge delega sul federalismo fiscale / Luca Antonini, Il Diritto della Regione, n. 1   
2009, p. 33-49 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Leggi delega 
 
Cascone, Gennaro 
L'evoluzione dei rapporti tra i tesorieri degli enti locali e la tesoreria dello Stato in 
regime di tesoreria mista / di Gennaro Cascone, Azienditalia, n. 11   2009, p. 727-732 
Descrittori: Enti locali ; Stato ; Tesoreria 
 
Diprima, Paolo 
I limiti ai tassi applicabili sui prestiti degli enti locali / di Paolo Diprima, Azienditalia,    
n. 11   2009, p. 720-726 
Descrittori: Enti locali ; Prestiti ; Tassi di interesse 
 
Sorrentino, Serena 
L'area metropolitana di Napoli di fronte al federalismo fiscale / Serena Sorrentino, Studi 
Zancan, n. 3-4   2009, p. 263-278 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Napoli  ; L. n. 328/2000  



   8

 
Tardiola, Andrea 
Retorica del federalismo / Andrea Tardiola, Studi Zancan, n. 3-4   2009, p. 243-248 
Descrittori: Federalismo ; Fisco 
 
Zambardi, Sergio 
Il ruolo della Corte dei conti in materia di contratti derivati degli enti locali / Sergio 
Zambardi, Il Diritto della Regione, n. 1   2009, p. 85-98 
Descrittori: Strumenti finanziari ; Enti territoriali ; Corte dei conti 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
D'Ottavio, Gabriele 
La lezione della Grosse Koalition / Gabriele D'Ottavio, Il Mulino, n. 6   2009,               
p. 960-967 
Descrittori: Governo ; Partiti politici ; Repubblica federale di Germania  
 
Ignazi, Piero 
La politica sovraeccitata / Piero Ignazi, Il Mulino, n. 6   2009, p. 894-901 
Descrittori: Politica ; Comportamenti politici 
 
Insider 
Cabotaggio o avventura / di Insider, Nordesteuropa.it, n. 12   2009, p. 8-9 
Descrittori: Elezioni regionali ; Regione Veneto  
 
Travaglio, Marco 
Bersani / Marco Travaglio, Micromega, n. 6   2009, p. 78-95 
Descrittori: Partito democratico  ; Bersani, Pierluigi  
 

1.04 Enti locali 
 
Ragone, Sabrina 
Spunti di riflessione sulla provincia alla luce dell'esperienza spagnola / Sabrina Ragone, 
Il Diritto della Regione, n. 5-6   2008, p. 297-310 
Descrittori: Province ; Diritto costituzionale comparato 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Navaro, Francesco 
Brevi cenni alla riforma dei servizi pubblici locali a rilevanza economica ex art. 23 bis 
decreto legge n. 112/2008 convertito in legge n. 133/2008 / Francesco Navaro, Il 
Diritto della Regione, n. 5-6   2008, p. 189-237 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; L. n. 133/2008  
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Montanari, Cristina ; Drusiani, Damiano 
Tempestività dei pagamenti della p.a.: un'esigenza sempre più impellente / di Cristina 
Montanari e Damiano Drusiani, Azienditalia, n. 11   2009, p. 713-719 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Pagamenti 
 



   9

1.09 Pubblico impiego 
 
Ceresetti, Gabriele 
Spoil system in ambito sanitario tra fiduciarietà ed imparzialità / Gabriele Ceresetti, Il 
foro amministrativo C.d.S., n. 7-8   2009, p. 1655-1674 
Corte costituzionale sentenza n. 351 del 24 ottobre 2008 
Descrittori: Dirigenti ; Nomine ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Domeniconi, Piera 
La trasparenza nel ciclio di gestione della performance / di Piera Domeniconi, 
Azienditalia. Il Personale, n. 11   2009, p. 477-483 
Descrittori: Trasparenza ; Produttività ; Dipendenti pubblici 
 
Kranz, Sylvia 
Il nuovo sistema disciplinare nella pubblica amministrazione locale / di Sylvia Kranz, 
Azienditalia. Il Personale, n. 11   2009, p. 485-489 
Descrittori: Procedimento disciplinare ; Enti pubblici 
 
Piconese, Alessandra 
Translatio iudicii e "nuovo" giudizio amministrativo / Alessandra Piconese, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 7-8   2009, p. 2243-2257 
Tar Puglia, Lecce, sez. II, 28 ottobre 2008, n. 3101 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Assunzioni ; Magistratura ordinaria ; Magistratura 
amministrativa 
 
Tagliabue, Stefania ; Setzi, Vittoria 
La gestione per competenze: applicazione e sviluppi nella pubblica amministrazione 
locale / di Stefania Tagliabue e Vittoria Setzi, Azienditalia. Il Personale, n. 11   2009,        
p. I-XV 
Inserto 
Descrittori: Tirocinio ; Formazione lavoro ; Amministrazione pubblica 
 

1.10 Unione europea 
 
Mantovan, Federico 
La gestione delle irregolarità nel periodo di programmazione 2007-2013 / Federico 
Mantovan, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2008, p. 123-144 
Descrittori: Programmi comunitari  ; Contabilità 
 
Palermo, Francesco ; Woelk, Jens 
Maastricht reloaded: il Tribunale costituzionale federale tedesco e la ratifica 
condizionata del Trattato di Lisbona / Francesco Palermo, Jens Woelk, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 3   2009, p. 1027-1037 
Tribunale costitutzionale federale tedesco, sentenza 30 giugno 2009, 2 BvE 2/08 
Descrittori: Trattato di Lisbona  ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Repubblica federale di 
Germania  
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Cermel, Maurizio 
Il potere legislativo dello Stato e delle Regioni: dalla separazione alla collaborazione / 
Maurizio Cermel, Il Diritto della Regione, n. 1   2009, p. 51-83 
Descrittori: Potere legislativo ; Stato ; Regioni 



   10

 
Pegoraro, Lucio 
Revisione costituzionale e potestà statutaria / Lucio Pegoraro, Il Diritto della Regione, n. 1   
2009, p. 11-26 
Descrittori: Ordinamento giuridico ; Revisione ; Riforme ; Spagna  ; Italia  
 
Vivaldi, Elena 
La giurisprudenza costituzionale relativa all'art. 119 / Elena Vivaldi, Studi Zancan, n. 3-4   
2009, p. 249-262 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Autonomia finanziaria ; Regioni 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Merlo de Fornasari, Roberto Maria 
Problematiche correlate al diritto di accesso agli atti a seguito della riforma della legge n. 
241/1990 sul procedimento amministrativo / Roberto Maria Merlo de Fornasari, Il 
Diritto della Regione, n. 5-6   2008, p. 145.-187 
Descrittori: Diritto di accesso ; L. n. 241/1990  
 
Quinto, Pietro 
Modelli e tecniche della tutela dell'ambiente: il valore dei principi e la forza della prassi / 
Pietro Quinto, Il foro amministrativo T.A.R., n. 7-8   2009, p. 2334-2344 
Descrittori: Danni ; Risarcimenti ; Amministrazione pubblica 
 
Saitta, Fabio 
Esecuzione forzata civile ed ottemperanza: un cumulo di azioni davvero inammissibili? 
/ Fabio Saitta, Il foro amministrativo T.A.R., n. 7-8   2009, p. 2231-2237 
Tar Puglia, Lecce, sez. I, 9 ottobre 2008, n. 2800 
Descrittori: Esecuzione forzata ; Giudizio di ottemperanza ; Creditori ; Amministrazione 
pubblica 
 

1.16 Diritti umani 
 
Bassu, Carla 
Corte europea dei diritti umani e piani antiterrorismo nazionali. Perché l'emergenza non 
legittima l'oblio dei diritti / di Carla Bassu, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2009, 
p. 1041-1051 
Descrittori: Terrorismo ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Grosso, Enrico 
I respingimenti in mare: quando i governi tentano di sottrarsi alla fatica di prendere i 
diritti sul serio / Enrico Grosso, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2009, p. XV-
XXIII 
Descrittori: Immigrati ; Profughi ; Diritti umani ; Diritto internazionale 
 

 



   11

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Ballarin, Antonella 
Decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito in legge 6 agosto 2008, n. 133 
«Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la 
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria» : riflessioni 
sull'articolo 58 / Antonella Ballarin, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2008, p. 3-13 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ; L. n. 133/2008  
 
Franco, Italo 
Riflessioni sul ruolo e l'utilità della perequazione urbanistica, con riferimenti alla legge 
urbanistica veneta / Italo Franco, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2008, p. 101-124 
Descrittori: Perequazione urbanistica  ; L.R. Veneto n. 11/2004  
 
Mazzonetto, Francesca 
I vincoli e le osservazioni dei privati ai piani urbanistici: due istituti che richiedono un 
ripensamento della giurisprudenza / Francesca Mazzonetto, Il Diritto della Regione, n. 1   
2009, p. 129-138 
Consiglio di Stato, sez. IV, 9 gennaio - 24 marzo 2009, n. 1765 
Descrittori: Strumenti urbanistici ; Vincoli urbanistici ; Approvazioni ; Giurisprudenza 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Salvini, Gianpaolo 
Alta velocità ferroviaria e grandi opere pubbliche in Italia / Gianpaolo Salvini, La Civiltà 
cattolica, n. 3826   2009, p. 341-352 
Descrittori: Treni ad alta velocità  ; Opere pubbliche ; Italia  

 
 



   12

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Leombruni, Roberto ; Taddei, Filippo 
Giovani precari in un Paese per vecchi / Roberto Leombruni e Filippo Taddei, Il 
Mulino, n. 6   2009, p. 912-920 
Descrittori: Lavoro precario ; Lavoro flessibile  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Contucci, Pierluigi 
Detti e contraddetti sulla ruota di Venezia / Pierluigi Contucci, Il Mulino, n. 6   2009,     
p. 921-929 
Descrittori: Lotterie  ; Giochi d'azzardo 
 
Franci, Ilaria 
Arriva la class action : la nuova normativa alla luce del contesto internazionale / Ilaria 
Franci, Aggiornamenti sociali, n. 12   2009, p. 738-749 
Descrittori: Consumatori ; Tutela giurisdizionale ; Risarcimenti ; Stati Uniti d'America  ; 
Europa  
 

3.06 Acque minerali e termali 
 
Cortese, Fulvio 
Termalismo e benessere tra diritto statale e diritto regionale: storia di un laboratorio 
istituzionale / di Fulvio Cortese, Le Regioni, n. 3-4   2009, p. 581-616 
Descrittori: Acque termali ; Cure termali ; Legislazione statale ; Legislazione regionale 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Cavaliere, Paolo 
La disciplina del risparmio nell'ordinamento britannico: profili di regolamentazione 
principles-based e di tutela del risparmiatore / di Paolo Cavaliere, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 3   2009, p. 1158-1176 
Descrittori: Risparmio ; Consumatori ; Banche ; Gran Bretagna  ; Difensore civico 
 
Cerrina Feroni, Ginevra 
La tutela del risparmio : un quadro comparato / di Ginevra Cerrina Feroni, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 3   2009, p. 1145-1157 
Descrittori: Risparmio ; Consumatori ; Tutela ; Banche 
 
Ciammariconi, Anna 
Costituzione economica, sistema finanziario e tutela del risparmio in Portogallo: dalla 
tentazione socialista alla progressiva attrazione nell'Europa comunitaria / di Anna 
Ciammariconi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2009, p. 1177-1191 
Descrittori: Risparmio ; Mercato finanziario ; Portogallo  
 
Cofrancesco, Giovanni 
Lineamenti di tutela del risparmio in Spagna / di Giovanni Cofrancesco, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 3   2009, p. 1192-1219 



   13

Descrittori: Risparmio ; Mercato finanziario ; Diritto costituzionale ; Spagna  ; Difensore civico 
 
Di Plinio, Giampiero 
Il risparmio nella Costituzione economica europea / di Giampiero Di Plinio, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 3   2009, p. 1220-1239 
Descrittori: Risparmio ; Mercato finanziario ; Costituzione europea  
 
Mangione, Gabriella 
La disciplina costituzionale del risparmio in Germania / di Gabriella Mangione, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 3   2009, p. 1240-1264 
Descrittori: Risparmio ; Mercato finanziario ; Diritto costituzionale ; Repubblica federale di 
Germania  
 
Mazza, Mauro 
La tutela del risparmio in Europa orientale / di Mauro Mazza, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. 3   2009, p. 1265-1283 
Descrittori: Risparmio ; Mercato finanziario ; Paesi dell'Europa Orientale  
 
Mostacci, Edmondo 
La disciplina del risparmio in Francia / di Edmondo Mostacci, Diritto pubblico comparato 
ed europeo, n. 3   2009, p. 1284-1296 
Descrittori: Risparmio ; Mercato finanziario ; Diritto costituzionale ; Francia  
 
Pecchioli, Niccolò 
L'ordinamento del risparmio in Belgio tra Costituzione liberale e principio dello 
sviluppo durevole / di Niccolò Pecchioli, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2009, 
p. 1297-1310 
Descrittori: Risparmio ; Mercato finanziario ; Diritto costituzionale ; Belgio  
 
Pierini, Andrea 
Il risparmio nell'ordinamento degli Stati Uniti d'America tra crisi finanziarie e regulation 
dei mercati / di Andrea Pierini, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3   2009,                
p. 1311-1336 
Descrittori: Risparmio ; Mercato finanziario ; Regolamentazione ; Stati Uniti d'America  
 
Rando, Giancarlo 
La disciplina della tutela del risparmio in Svezia / di Giancarlo Rando, Diritto pubblico 
comparato ed europeo, n. 3   2009, p. 1337-1357 
Descrittori: Risparmio ; Mercato finanziario ; Diritto costituzionale ; Svezia  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Hopkin, Jonathan 
Dalla crescita alla crisi : la recessione in Gran Bretagna / Jonathan Hopkin, Il Mulino,   
n. 6   2009, p. 950-959 
Descrittori: Sviluppo economico ; Recessione economica ; Gran Bretagna  
 
Quadrio Curzio, Alberto 
L'Europa e l'Italia economica / Alberto Quadrio Curzio, Il Mulino, n. 6   2009,              
p. 968-976 
Descrittori: Economia ; Unione europea ; Italia  
 

 



   14

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Benvegnù Pasini, Giuseppe ; Vecchiato, Tiziano 
Famiglie in salita : Rapporto 2009 su povertà ed esclusione sociale in Italia / Giuseppe 
Benvegnù-Pasini e Tiziano Vecchiato, Studi Zancan, n. 3-4   2009, p. 13-26 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Famiglie ; Povertà ; Italia  ; 2009 
 

 



   15

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Galluzzo, Nicola 
Capacità interattiva dell'agriturismo italiano verso alcuni paesi dell'Unione europea : 
un'applicazione del modello gravitazionale / Nicola Galluzzo, Bollettino della Società 
geografica italiana, n. 3   2009, p. 673-688 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agriturismo ; Aziende ; Italia  
 
Kummer, Corby 
In vino veritas / Corby Kummer, Technology review, n. 6   2009, p. 70-73 
Descrittori: Vini ; Uva ; Coltivazione biodinamica ; Coltivazione biologica 
 

4.02 Foreste 
 
Ciancio, Orazio 
La selvicoltura tra filosofia e scienza / Orazio Ciancio, L'Italia forestale e montana, n. 5   
2009, p. 277-284 
Descrittori: Selvicoltura 
 
Gualdi, Vittorio ; Tartarino, Patrizia 
Altre riflessioni sulla gestione, su basi assestamentali, della foresta mediterranea europea 
: l'impiego della Tipologia forestale nella procedura assestamentale: i contributi 
scientifici italiani della prima metà del 20. secolo / Vittorio Gualdi, Patrizia Tartarino, 
L'Italia forestale e montana, n. 5   2009, p. 293-310 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Foreste ; Piani di assestamento ; Gestione ; Europa  ; Mar Mediterraneo  
 

4.03 Caccia 
 
Bergonzini, Giuseppe 
Il caso dei «corridoi» venatori in Veneto e la posizione del giudice amministrativo / 
Giuseppe Bergonzini, Il Diritto della Regione, n. 5-6   2008, p. 15-34 
Descrittori: Caccia ; Veneto  ; Programmazione regionale 

 



   16

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Cecconi, Stefano 
L'Italia: un paese diseguale e diviso / Stefano Cecconi, Studi Zancan, n. 3-4   2009,          
p. 142-154 
Descrittori: Stato sociale ; Federalismo ; Assistenza sanitaria 
 
Pesaresi, Franco 
Federalismo e welfare locale / Franco Pesaresi, Studi Zancan, n. 3-4   2009, p. 220-242 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Spesa sociale ; Federalismo ; Stato sociale ; L. n. 42/2009  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Croce, Davide ; Restelli, Umberto 
Prevedere gli effetti, stimare gli impatti, valutare i risultati e ipotizzare gli scenari: 
strumenti per la valutazione / di Davide Croce, Umberto Restelli, Sanità pubblica e 
privata, n. 5   2009, p. 25-35 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Livelli essenziali di assistenza  ; Strumenti di valutazione 
 
Daneri, Stefano 
Federalismo fiscale e definizione dei Leps / Stefano Daneri, Studi Zancan, n. 3-4   2009, 
p. 104-112 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Assistenza sanitaria 
 
Defanti, Carlo Alberto 
La qualità della vita, le decisioni mediche di fine vita e l'argomento della «deriva nazista» 
in bioetica / Carlo Alberto Defanti, Filosofia politica, n. 3   2009, p. 363-379 
Descrittori: Eutanasia  ; Bioetica 
 
Ferrando, Gilda 
Fecondazione in vitro e diagnosi preimpianto dopo la decisione della Corte 
costituzionale / di Gilda Ferrando, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 11   2009, 
p. 521-533 
Corte costituzionale sentenza n. 151/2009 
Descrittori: Fecondazione in vitro ; L. n. 40/2004  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Fondazione Emanuela Zancan 
I consultori familiari: esperienza e possibili sviluppi / Fondazione E. Zancan, Studi 
Zancan, n. 3-4   2009, p. 27-45 
Descrittori: Consultori ; Famiglie 
 
Innocenti, Elena 
Strumenti conoscitivi e valutativi per garantire i livelli essenziali di assistenza / Elena 
Innocenti, Studi Zancan, n. 3-4   2009, p. 171-187 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Livelli essenziali di assistenza  
 
 



   17

Jorio, Ettore 
I piani di rientro del debito sanitario ed i rischi della legislazione dell'emergenza / Ettore 
Jorio, Sanità pubblica e privata, n. 5   2009, p. 10-24 
Descrittori: Spesa sanitaria ; Regioni 
 
Romeo, Graziella 
Il contenimento della spesa nei servizi sanitari regionali: la razionalizzazione del sistema 
degli acquisti / di Graziella Romeo, Le Regioni, n. 3-4   2009, p. 545-580 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Regioni ; Spesa sanitaria 
 
Solinas, Debora ; Cavaliere, Bruno 
Sistema di classificazione della funzione infermieristica: una metodologia a supporto 
della visibilità disciplinare / Debora Solinas, Bruno Cavaliere, Sanità pubblica e privata,    
n. 5   2009, p. 49-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza infermieristica ; Strumenti di valutazione 
 
Vecchiato, Tiziano 
I livelli essenziali di assistenza nel federalismo fiscale / Tiziano Vecchiato, Studi Zancan, 
n. 3-4   2009, p. 93-103 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Stato sociale 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Bezze, Maria ; Vecchiato, Tiziano 
Spesa sociale e livelli essenziali di assistenza / Maria Bezze e Tiziano Vecchiato, Studi 
Zancan, n. 3-4   2009, p. 122-141 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Spesa sociale ; Assistenza sanitaria 
 
Colombini, Luigi 
La spesa sociale regionale nel contesto del federalismo / Luigi Colombini, Studi Zancan, 
n. 3-4   2009, p. 155-170 
Descrittori: Spesa sociale ; Regioni ; Federalismo 
 
Giordano, Maurizio 
Spesa sociale, diritti sociali, federalismo / Maurizio Giordano, Studi Zancan, n. 3-4   
2009, p. 113-121 
Descrittori: Stato sociale ; Federalismo 
 
Perrier, Elisabetta 
Spesa sociale e federalismo nella Regione autonoma della Sardegna / Elisabetta Perrier, 
Studi Zancan, n. 3-4   2009, p. 188-205 
Descrittori: Spesa sociale ; Regione Sardegna  ; Federalismo 
 
Pesaresi, Franco 
La spesa comunale per le politiche sociali / Franco Pesaresi, Studi Zancan, n. 3-4   2009, 
p. 206-219 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Spesa sociale ; Comuni 

 



   18

COMMISSIONE SESTA 
 
 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

 
Bellisario, Maria Grazia 
L'eredità del quadro comunitario di sostegno 2000-2006 / di Maria Grazia Bellisario, 
Economia della cultura, n. 2   2009, p. 183-192 
Descrittori: Cultura ; Programmi comunitari  
 
Bodo, Carla 
Lo sviluppo culturale del Mezzogiorno: il ritardo in cifre / di Carla Bodo, Economia della 
cultura, n. 2   2009, p. 167-182 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Cultura ; Italia meridionale  
 
Cicerchia, Annalisa 
Emergenza e programmazione nelle politiche culturali / di Annalisa Cicerchia, Economia 
della cultura, n. 2   2009, p. 137-148 
Descrittori: Politica culturale ; Programmazione 
 
Del Sordo, Carlotta ; Levy Orelli, Rebecca ; Pazzi, Silvia 
Le forme di gestione per i servizi pubblici culturali: l'evoluzione del quadro normativo / 
di Carlotta del Sordo, Rebecca Levy Orelli, Silvia Pazzi, Azienditalia, n. 11   2009,          
p. I-XX 
Descrittori: Attività culturali ; Gestione ; Legislazione 
 
Galluzzi, Anna 
Gli architetti di fronte agli spazi pubblici bibliotecari / di Anna Galluzzi, Economia della 
cultura, n. 2   2009, p. 193-205 
Descrittori: Biblioteche ; Architetti 
 
Girardo, Fiorella 
Musei, il tesoro è in cantina / Fiorella Girardo, Nordesteuropa.it, n. 12   2009, p. 4-7 
Sta in Nordesteuropa cultura 
Descrittori: Oggetti delle arti ; Mostre ; Musei 
 
Stratta, Benedetta 
Spesa pubblica per la cultura nelle regioni italiane: dinamiche recenti e modelli / di 
Benedetta Stratta, Economia della cultura, n. 2   2009, p. 149-165 
Descrittori: Cultura ; Spesa pubblica ; Regioni 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Colombo, Asher 
Immigrazione: il fallimento della sanatoria / Asher Colombo, Il Mulino, n. 6   2009,      
p. 902-911 
Descrittori: Immigrazione 
 
Simone, Michele 
Il dossier 2009 sull'immigrazione / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3826   2009,   



   19

p. 393-399 
Descrittori: Immigrazione ; Italia  ; Indagini statistiche 
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Campus, Donatella 
I leader scelti in rete / Donatella Campus, Il Mulino, n. 6   2009, p. 977-984 
Descrittori: Internet  ; Partiti politici ; Leadership 
 
Gorelli, Stefano ; Cornia, Alessio ; Palma, Claudio Tancredi 
Tg "politici" da una legislatura all'altra / Stefano Gorelli, Alessio Cornia e Claudio 
Tancredi Palma, Il Mulino, n. 6   2009, p. 1014-1022 
Descrittori: Telegiornali ; Partiti politici 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Rusconi, Gian Enrico 
Quanto costa essere laici / Gian Enrico Rusconi, Il Mulino, n. 6   2009, p. 879-893 
Descrittori: Laicismo  ; Confessioni religiose 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Flores D'Arcais, Paolo 
Il papa inquisitore / Paolo Flores D'Arcais, Micromega, n. 6   2009, p. 5-22 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Benedetto XVI  
 

6.12 Storia e cultura locale 
 
Setti, Cristina 
L'Avogaria di Comun come magistratura media d'appello / Cristina Setti, Il Diritto della 
Regione, n. 1   2009, p. 143-171 
Descrittori: Magistratura ; Venezia  ; Sec. 12.-18.  
 

6.13 Storia e geografia 
 
Chiantera Stutte, Patricia 
Eroe rivoluzionario o condottiero fedele alla monarchia? : Interpretazioni di Garibaldi 
durante il fascismo / Patricia Chiantera Stutte, Il pensiero politico, n. 2   2008, p. 205-222 
Descrittori: Garibaldi, Giuseppe  ; Fascismo 

 



   20

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Caracciolo La Grotteria, Alfredo 
Aspetti della tutela paesaggistica / Alfredo Caracciolo La Grotteria, Il foro amministrativo 
T.A.R., n. 7-8   2009, p. 2319-2333 
Descrittori: Paesaggio ; Tutela 
 
Le Grenelle Environnement, G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2009, p. 8-142 
Numero monografico 
Tit. dalla cop. 
Contiene la legge 3 agosto 2009 "Grenelle I" 
Descrittori: Politiche ambientali  ; Francia  ; Leggi statali 
 
Massari, Stefania 
Quanto il mare è nostro? / Stefania Massari, Inquinamento, n. 120   2009, p. 46-51 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mari ; Diritto internazionale ; Inquinamento 
 
Nardone, Carmine 
Nuove tecnologie e sostenibilità / di Carmine Nardone, Economia e ambiente, n. 4/5   
2009, p. 3-9 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Pianificazione territoriale ; Biotecnologia 
 
Roversi Monaco, Micol 
L'affidamento in house del servizio di gestione dei rifiuti / Micol Roversi Monaco, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 7-8   2009, p. 2015-2033 
Tar Veneto, sez. I, 2 febbraio 2009, n. 236 
Descrittori: Rifiuti ; Gestione ; Affidamento ; Aziende a partecipazione pubblica 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Bruti Liberati, Eugenio 
L'Aeeg e il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica / il commento di 
Eugenio Bruti Liberati, Giornale di diritto amministrativo, n. 12   2009, p. 1291-1297 
TAR Lombardia, Milano, sez. III, sentenza 10 aprile 2009, n. 3239 
Descrittori: Autorità per l'energia elettrica e il gas  ; Autorità amministrative indipendenti  ; 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Cerulli Irelli, Vincenzo ; Luciani, Fabrizio 
La giurisdizione amministrativa esclusiva nel settore degli appalti pubblici / di Vincenzo 
Cerulli Irelli e Fabrizio Luciani, Giornale di diritto amministrativo, n. 12   2009, p. 1339-1347 
Descrittori: Appalto ; Giurisdizione amministrativa 
 
Massera, Alberto 
La disciplina dei contratti pubblici: la relativa continuità in una materia instabile / il 
commento di Alberto Massera, Giornale di diritto amministrativo, n. 12   2009, p. 1252-1268 
Corte costituzionale, sentenza 22 maggio 2009, n. 160 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni ; 
Sentenze della Corte costituzionale  



   21

 
7.06 Risorse energetiche 

 
Bullis, Kevin 
Il ruolo delle energie rinnovabili / Kevin Bullis, Technology review, n. 6   2009, p. 34-35 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Costi 
 
Buonocore, Diego 
Quanti puntini verdi / di Diego Buonocore, Nordesteuropa.it, n. 12   2009, p. 12-15 
Descrittori: Aziende ; Fonti energetiche alternative ; Italia del Nordest  
 
Galvan, Francesca ; Zamberlan, Stefano 
L'energia fotovoltaica: soluzioni tecniche e finanziarie : l'esperienza della Cae energy / di 
Francesca Galvan, Stefano Zamberlan, Economia e ambiente, n. 4/5   2009, p. 21-30 
Descrittori: Energia fotovoltaica  ; Risparmio energetico 
 
Puttilli, Matteo 
Per un approccio geografico alla transizione energetica : le vocazioni energetiche 
territoriali / Matteo Puttilli, Bollettino della Società geografica italiana, n. 3   2009, p. 601-616 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Territorio 
 
 



   22

 Indice per autore 
 

 
Antonini, Luca 7 
Ballarin, Antonella 11 
Bassu, Carla 10 
Bellisario, Maria Grazia 18 
Benvegnù Pasini, Giuseppe ; Vecchiato, Tiziano 14 
Bergonzini, Giuseppe 15 
Bezze, Maria ; Vecchiato, Tiziano 17 
Bodo, Carla 18 
Bruti Liberati, Eugenio 20 
Bullis, Kevin 21 
Buonocore, Diego 21 
Campus, Donatella 19 
Caracciolo La Grotteria, Alfredo 20 
Cascone, Gennaro 7 
Castelli, Luca 7 
Cavaliere, Paolo 12 
Cecconi, Stefano 16 
Cerea, Gianfranco 7 
Ceresetti, Gabriele 9 
Cermel, Maurizio 9 
Cerrina Feroni, Ginevra 12 
Cerulli Irelli, Vincenzo ; Luciani, Fabrizio 20 
Chiantera Stutte, Patricia 19 
Ciammariconi, Anna 12 
Ciancio, Orazio 15 
Cicerchia, Annalisa 18 
Cofrancesco, Giovanni 12 
Colombini, Luigi 17 
Colombo, Asher 18 
Contucci, Pierluigi 12 
Cortese, Fulvio 12 
Croce, Davide ; Restelli, Umberto 16 
Dalla Pria, Giovanni 7 
Daneri, Stefano 16 
Defanti, Carlo Alberto 16 
Del Sordo, Carlotta ; Levy Orelli, Rebecca ; Pazzi, Silvia 18 
Di Plinio, Giampiero 13 
Diprima, Paolo 7 
Domeniconi, Piera 9 
D'Ottavio, Gabriele 8 
Ferrando, Gilda 16 
Flores D'Arcais, Paolo 19 
Fondazione Emanuela Zancan 16 
Franci, Ilaria 12 
Franco, Italo 11 
Galluzzi, Anna 18 
Galluzzo, Nicola 15 
Galvan, Francesca ; Zamberlan, Stefano 21 



   23

Giordano, Maurizio 17 
Girardo, Fiorella 18 
Gorelli, Stefano ; Cornia, Alessio ; Palma, Claudio Tancredi 19 
Grosso, Enrico 10 
Gualdi, Vittorio ; Tartarino, Patrizia 15 
Hopkin, Jonathan 13 
Ignazi, Piero 8 
Innocenti, Elena 16 
Insider 8 
Jorio, Ettore 17 
Kranz, Sylvia 9 
Kummer, Corby 15 
Leombruni, Roberto ; Taddei, Filippo 12 
Mangione, Gabriella 13 
Mantovan, Federico 9 
Massari, Stefania 20 
Massera, Alberto 20 
Mazza, Mauro 13 
Mazzonetto, Francesca 11 
Merlo de Fornasari, Roberto Maria 10 
Monaco, Giuseppe 7 
Montanari, Cristina ; Drusiani, Damiano 8 
Mostacci, Edmondo 13 
Nardone, Carmine 20 
Navaro, Francesco 8 
Palermo, Francesco ; Woelk, Jens 9 
Pecchioli, Niccolò 13 
Pegoraro, Lucio 10 
Perrier, Elisabetta 17 
Pesaresi, Franco 16 
  17 
Piconese, Alessandra 9 
Pierini, Andrea 13 
Puttilli, Matteo 21 
Quadrio Curzio, Alberto 13 
Quinto, Pietro 10 
Ragone, Sabrina 8 
Rando, Giancarlo 13 
Ricciardelli, Maurizio 7 
Romeo, Graziella 17 
Roversi Monaco, Micol 20 
Rusconi, Gian Enrico 19 
Saitta, Fabio 10 
Salvini, Gianpaolo 11 
Setti, Cristina 19 
Simone, Michele 18 
Solinas, Debora ; Cavaliere, Bruno 17 
Sorrentino, Serena 7 
Stratta, Benedetta 18 
Tagliabue, Stefania ; Setzi, Vittoria 9 
Tardiola, Andrea 8 
Travaglio, Marco 8 



   24

Vecchiato, Tiziano 17 
Vivaldi, Elena 10 
Zambardi, Sergio 8 

 



   25

Indice per descrittore 
 

 
Acque termali ; Cure termali ; Legislazione statale ; Legislazione regionale 12
Agriturismo ; Aziende ; Italia 15
Amministrazione pubblica ; Pagamenti 8
Appalto ; Giurisdizione amministrativa 20
Assistenza infermieristica ; Strumenti di valutazione 17
Assistenza sanitaria ; Livelli essenziali di assistenza 16
Assistenza sanitaria ; Livelli essenziali di assistenza  ; Strumenti di valutazione 16
Assistenza sanitaria ; Regioni ; Spesa sanitaria 17
Attività culturali ; Gestione ; Legislazione 18
Autorità per l'energia elettrica e il gas  ; Autorità amministrative indipendenti  ; 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 20
Aziende ; Fonti energetiche alternative ; Italia del Nordest 21
Biblioteche ; Architetti 18
Caccia ; Veneto  ; Programmazione regionale 15
Chiesa cattolica ; Benedetto XVI 19
Consultori ; Famiglie 16
Consumatori ; Tutela giurisdizionale ; Risarcimenti ; Stati Uniti d'America  ; 
Europa 12
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Conflitti di attribuzione ; Stato ; Regioni ; 
Sentenze della Corte costituzionale 20
Costituzione della Repubblica italiana  ; Autonomia finanziaria ; Regioni 10
Cultura ; Italia meridionale 18
Cultura ; Programmi comunitari 18
Cultura ; Spesa pubblica ; Regioni 18
Danni ; Risarcimenti ; Amministrazione pubblica 10
Dirigenti ; Nomine ; Sentenze della Corte costituzionale 9
Diritto di accesso ; L. n. 241/1990 10
Economia ; Unione europea ; Italia 13
Elezioni regionali ; Regione Veneto 8
Energia fotovoltaica  ; Risparmio energetico 21
Enti locali ; Prestiti ; Tassi di interesse 7
Enti locali ; Stato ; Tesoreria 7
Esecuzione forzata ; Giudizio di ottemperanza ; Creditori ; Amministrazione 
pubblica 10
Eutanasia  ; Bioetica 16
Famiglie ; Povertà ; Italia  ; 2009 14
Fecondazione in vitro ; L. n. 40/2004  ; Sentenze della Corte costituzionale 16
Federalismo ; Fisco 8
Federalismo ; Regionalismo ; Regioni a statuto speciale 7
Fisco ; Federalismo ; Assistenza sanitaria 16
Fisco ; Federalismo ; Leggi delega 7
Fisco ; Federalismo ; Napoli  ; L. n. 328/2000 7
Fisco ; Federalismo ; Stato sociale 17
Fonti energetiche rinnovabili ; Costi 21
Fonti energetiche rinnovabili ; Territorio 21
Foreste ; Piani di assestamento ; Gestione ; Europa  ; Mar Mediterraneo 15
Garibaldi, Giuseppe  ; Fascismo 19
Governo ; Partiti politici ; Repubblica federale di Germania 8



   26

Immigrati ; Profughi ; Diritti umani ; Diritto internazionale 10
Immigrazione 18
Immigrazione ; Italia  ; Indagini statistiche 19
Internet  ; Partiti politici ; Leadership 19
Laicismo  ; Confessioni religiose 19
Lavoro precario ; Lavoro flessibile 12
Lotterie  ; Giochi d'azzardo 12
Magistratura ; Venezia  ; Sec. 12.-18. 19
Mari ; Diritto internazionale ; Inquinamento 20
Oggetti delle arti ; Mostre ; Musei 18
Ordinamento giuridico ; Revisione ; Riforme ; Spagna  ; Italia 10
Paesaggio ; Tutela 20
Partito democratico  ; Bersani, Pierluigi 8
Perequazione urbanistica  ; L.R. Veneto n. 11/2004 11
Politica ; Comportamenti politici 8
Politica culturale ; Programmazione 18
Politiche ambientali  ; Francia  ; Leggi statali 20
Potere legislativo ; Stato ; Regioni 9
Procedimento disciplinare ; Enti pubblici 9
Programmi comunitari  ; Contabilità 9
Province ; Diritto costituzionale comparato 8
Rapporto di pubblico impiego ; Assunzioni ; Magistratura ordinaria ; Magistratura 
amministrativa 9
Regioni ; Lavoro ; Economia ; Organi consultivi 7
Regioni ; Presidenti ; Elezioni regionali ; Eleggibilità ; L. n. 165/2004 7
Regioni a statuto ordinario ; Legislazione comunitaria 7
Rifiuti ; Gestione ; Affidamento ; Aziende a partecipazione pubblica 20
Risparmio ; Consumatori ; Banche ; Gran Bretagna  ; Difensore civico 12
Risparmio ; Consumatori ; Tutela ; Banche 12
Risparmio ; Mercato finanziario ; Costituzione europea 13
Risparmio ; Mercato finanziario ; Diritto costituzionale ; Belgio 13
Risparmio ; Mercato finanziario ; Diritto costituzionale ; Francia 13
Risparmio ; Mercato finanziario ; Diritto costituzionale ; Repubblica federale di 
Germania 13
Risparmio ; Mercato finanziario ; Diritto costituzionale ; Spagna  ; Difensore civico 13
Risparmio ; Mercato finanziario ; Diritto costituzionale ; Svezia 13
Risparmio ; Mercato finanziario ; Paesi dell'Europa Orientale 13
Risparmio ; Mercato finanziario ; Portogallo 12
Risparmio ; Mercato finanziario ; Regolamentazione ; Stati Uniti d'America 13
Selvicoltura 15
Servizi pubblici locali ; L. n. 133/2008 8
Spesa sanitaria ; Regioni 17
Spesa sociale ; Comuni 17
Spesa sociale ; Federalismo ; Stato sociale ; L. n. 42/2009 16
Spesa sociale ; Regione Sardegna  ; Federalismo 17
Spesa sociale ; Regioni ; Federalismo 17
Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ; L. n. 133/2008 11
Stato sociale ; Federalismo 17
Stato sociale ; Federalismo ; Assistenza sanitaria 16
Stato sociale ; Spesa sociale ; Assistenza sanitaria 17
Statuti regionali ; Regioni a statuto ordinario 7
Strumenti finanziari ; Enti territoriali ; Corte dei conti 8



   27

Strumenti urbanistici ; Vincoli urbanistici ; Approvazioni ; Giurisprudenza 11
Sviluppo economico ; Recessione economica ; Gran Bretagna 13
Sviluppo sostenibile  ; Pianificazione territoriale ; Biotecnologia 20
Telegiornali ; Partiti politici 19
Terrorismo ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo 10
Tirocinio ; Formazione lavoro ; Amministrazione pubblica 9
Trasparenza ; Produttività ; Dipendenti pubblici 9
Trattato di Lisbona  ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Repubblica federale di 
Germania 9
Treni ad alta velocità  ; Opere pubbliche ; Italia 11
Vini ; Uva ; Coltivazione biodinamica ; Coltivazione biologica 15

 



   28

Indice delle riviste spogliate 
 
 

Aggiornamenti sociali 2009 12
Azienditalia 2009 11
Azienditalia. Il Personale 2009 11
Bollettino della Società geografica italiana 2009 3
Diritto pubblico comparato ed europeo 2009 3
Economia della cultura 2009 2
Economia e ambiente 2009 4/5
Filosofia politica 2009 3
G.A. Gazzetta ambiente 2009 4
Giornale di diritto amministrativo 2009 12
Il Diritto della Regione 2008 5/6
 2009 1
Il foro amministrativo C.d.S. 2009 7/8
Il foro amministrativo T.A.R. 2009 7/8
Il Mulino 2009 6
Il pensiero politico 2008 2
Inquinamento 2009 120
La Civiltà cattolica 2009 3826
La nuova giurisprudenza civile commentata 2009 11
Le istituzioni del federalismo 2008 5 supplemento
Le Regioni 2009 3/4
L'Italia forestale e montana 2009 5
Micromega 2009 6
Nordesteuropa.it 2009 12
Sanità pubblica e privata 2009 5
Studi Zancan 2009 3/4
Technology review 2009 6

 


